viam in barathrum perditionis immergunt. Majores

igitur nostri pigriliam et otiosilatem, anima. ini-

micam, penitus condemnant, suosque sequaces
ad commodum laborem et exercitium verbis et

exemplis invitant. Et in hac re non solum Chri-

stiani, sed etiam poetae genliles consonant. Ait enim

Virgilius:

Quid labor aul bencfqcla juvant ? labor omnta vinclt
Imptobus, et dutis urgens in rebus egeslas (77).

Ovidiusquoque libidini resistere Yolenlem sic in-

struit cenlra Venerem, dicens:

Otia corrodunt mentes et corpota ftangunt.
Fac fuqias monilis otia prima meis.

Olia si totlas, periere Cupidinh urcus,
Contemptmquejacent el sine luce faces (78).

(76) Hunc lccum inYulgata sacrorum librorum
iaterpretatione frustra quaeres.

(77) Hic locus sic reslituendus est:
Quid labor aut benefacta juvant ?

SiRG.,Georg., m,525.
Labor omnia vincit

Inwrobus, et durh urgens in rebus egestas.
YIRG..Gcotn,, i, 145.

A Haec el alia hujiismodi diligenter perpendcns,

pater Guarine, aliquid quod aliquibus in domo Dei

tidelibus prosit seu placcat, decrevi simpliciter

edere, arreptum vero sedimen vigilanter tenere, ne

cura servo torpente pro absconso in terra talento

darancr, Domino ad judicium veniente.

Primo ilaque prceceptis venerandiRogerii abbatis,
et postea veslris optavi parere, opusculum incipiens
de statu Uticensis Ecclesiae,quod priores noslri sese

routuo exhortati sunt facere, sed nullus eorum vo-

luil hoc incipere. Nam quisque silere quam loqui
maluit, et securam quietera edaci curae transactas

res indagandi prreposuit. Libenter quippe legissent
actus abbatum, fratrumque suorum, et parvarum
collectionem rerum suarura, quee ab egenis sed de-

° votis fundatoribus tenuiter auctae sunt ingenti sol-

licitudine Patrum; sed ad diclandi seu scribendi

sedimen suum renuerunt curvare ingeiiiuin.Tandem

ego de extremis Merciorum finibus decennis An-

gligena huc adveclus, barbarusque et ignotus ad-

vena callentibus indigenis admistus, inspirante Deo,
Normannorum gesta et evenlus Normannis prpmere

scriplo sum conalus.

Jam duos, opiiulante Deo, libellos edidi, quibus

de reparaiione sedis nostrae et de tribus abbatibus

nostris , cum quibusdam casibus temporis illius

breviter inserui, veraciter allegans, prout ab ah-

nosis senioribus diligenter exquisivi.
Ambdo tertium ab anno Incarnationisi Dominicce

Q 1075 libellum exordiar, et de abbate meo ac Uti-

(78) Primusversus apud Ovidium non exstat. Cae-
teri ex poemate cui litiilus inscribilur : De remedio
amoris v, 135, 139 et 140. Sic restituendi sunt:

Fac monilh fugius otia prima meh
Oiia si tollas, periere Cupidinit arcut,

Contemptmquejacent el sine luce facet*
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censi concione et de rebus perxn annos, scilicctj

usqiteadGuillelroi fegis obilum, gestis loquaf.
A praefato nempe anno placet inchoare praesens

ppusculum, quo in hanc lucera xiv Kalendas Martii
matris ex ulcrp profusus sum, Sabbatoque sequen-
lis Pasch-e apiid Ettingesham i itt ecclesia Saticti
Eattce confessoris, qucesita est super Sabrinam flu-
vium, per ministerium Ordrjei sacerdotis sacro fonte
renatus s.um.Post quinquertnium Siwardo nobili
presbylero litteris erudiendus a genitore traditus
suni, cuj'us m.agisterioprima percipiens rudimenta

quinque annis subjugatus sum.
Undecimp autem aetatis niece anno pro amore.Dei

_a prpprio genitore abdicatus suni, et de Anglia in
iSormanniain tenellus exsul, ul aeterno regi milita-
rem, destinatus sum. Deinde a venerabili Patre ^

Maiiierip spsceptus , monachilis habitus irabea to-
gatus, sinceroque monachorum conventui fcedere
indissolubili sociatus, j"am XLII annis leve j'ugum
Domini gratanter bajulayi, et cum coaevismeis, se-
cundum Regulaeinstitutionem, in via Dei pro posse
meo alacriter ambulavi; ecclesiaslicuni morem et
servitium ediscerelabofavi, et semper ad aliquid
utile ingeniuni applicavi.

'.. Si.ppntifices. iiostri aliique reclores orbis tantae
•sanctitatis essent tit pro illis et per illos miracula

.diyinitus.Xieretit, sicut olira ab anliquis Patribus
crebro facta. sunt, atque sparsim diffusa per codices,
lectprum cprda suaviier imbuunt. cl gloriam prio-'
rum miranda iriagisirorura signa prcesentibus reco- ,

i lunf, excusso torpore:, Metiietipsuin exercCrem., et

digna relatu nPtitiaeposlerorum avidaescripto trans-
:;iriitterem.Verurii quia riunc est illa tempeslas, qua
, inultorum refrigescit chaiitas et abundat iniquitas,
: sanclitaiis iridicia cessant riiiracula, et multiplican-
.tuf facinoraac luctuosa in mundo quefimonia. Hi-

IsVoriograpbis ad scribendura uberius thema dant
. praesujunilitigia et cruenta priricipum prrelia, quam
j llieologorum syntagmata.., vel xerophagorum parci-
iinonia sive prodigia. Antichrisfi tempus appropin-
. quat, ante cujus faciem, ut Dorainus beato Job in-

rsinuat, praecedet egestas miraculorum, nimiumque
'

(79yExauthetiticoiristfuirienlp ccnstal Matbildem
iabbalissam % die Julii 1120 e vita cessisse. Cf. Le
Prevosl:

, Maikildh l^ inqniunt-Ga./ii? Cktistianm npvmAu«'
ctbres. (I. XI, cbl. 432), at.avisediXuregibus,vixiiuta' sacraiaDeo estin monasterio S.Leodegarii Raiellen-

ith;unde non dttnis, sed merilis exigenlibus assumpta
. __...regendum quod Mathildh regina Cadomi constru-
xerai ccenobiuin,anno prmlaiionis sumquinquagesimo
quartp, senex et piena dierum obiil pridie Nonas Ju-

t lidsl ld aperte tradit epistola encyclica slatim ab

^cjus mone ad varias, tum Ffancice, tum Angliae
ecclesias a Cadbirierisibus mbriialibiis rioissa, quod
et idem habetur in rotulo, ut vocabant, S. Marlini
Turonerisis ad easdem sanctimoniales poslea misso,

"vujus alibrunique ad 254, irt unutti "rOluluuilonguni
*xvii circiierfiruas assutofum.afchetypum Matbildis
_etalein redoleiis assefvatur in abbatiaS. Trinitatis.
tiuce quidem insfrumenli auctoritats adversatur Or-
deric» Viiaii ei Willelmo Gemirielicensi coaevisau-

ctoribus/scribeinibusMathildcm.defunctaman.Hia

A in his qui carnaiiter amant seipsos , grassaoitur
rabies vitiortim.

Nunc audacter in nomine Doinini prosequar quod
ccepi, venerabilis abba, benigiiiler lisus qucd ve-
Stra corriget solertia quidquid mea deliquerit in-
scitia.

H. Evenlus varii in Normannia.
Anno ab Incarnatione Domini 1075,indiclione xm,

GuillelmusrexFiscanni sanctum Pascba celebravit,

Ceciliamque filiam suam per mantim Joannis archi-

episCppiDep cbnsecrandam obtulit.Quae cum grandi
diligentia in ccenobioCadomensi educata est et raul-

tipliciter erudiia, ibique sanclae et individuae.Trini-
tati dicata, sub venerabili Matbilde abbatissa virgo
permatisit, sanctce Regulce fidelitef subjugala. De-

" functa yero prcedicta roalre post annos XLVHregi-
mihis sui, hcec successit, et fere xiv annis sancti-

monialium reginien laudabiliter gessit, annoque Do-
minicaeIncarnationis 1127, HI ldus Julii, d.ehoc £_e-
ctilo migrayit. Sic quinquaginta duobus annis habitu

'
et ordine, studioque pio laudabiliter monacha, posl-"
quara a palfe oblata est Deo, servivit, annoque xxvi

regni Henrici frairis sui obiit (79).
Dum rex Guillelmus in Neuslria consisteret, ter-

ramque suam cuin Dei auxilio contra orones adver-
sarios ttilaiei, prcesules Anglorum Lanfrancus Can-
fuariensis et Thomas Ehoracensis atque Remigius
.Liiicoliensis Rbmam abierunt, et a domno Gregorio
;papa senatuque Roraano honorificentissime susce-

P pti sunt. De divitiis Anglicis larga munera cupidis
Romanis uberlim dederunt, suaque sic largfiate,
cum facundia geminaque scientia mirabiles Laliis
visi sunt. Legaliones GuiUelmiregis, quas antistites

jam dicli cum muneribus detulerunt, papa clerus-

queRomanus grataniissime susceperunt, etprivile-
gia, qtiaeper eos petiefat, antecessoribus siiis olim

concessa, libenter artnuefunt.
Anno ab Incarnatione Doraiiiil077, iudictione xv,

pfxfati pon-lificesalacriter Roma redierunt, in quo-
-rum adventu rex et omties indigenae Nofmannici

magnifice laetati sunt_ Tunc basilicaeplures in Nor-

maniiia cum ingenti fripudio dedicatce sunt; ad

praefpisse annis XLVHaut fere XLVIH: at quoiies fal-
•luntur hi scriptores.... Ccecilia, pergunl auctores

D nostri, pfimogenita GuillelmiAnglice regis et Ma-
. ihildis fundatorum, Deo ab ipsis pblala est ipsa die
: dedicatienis ecclesiae xvKa). Julii 1066, ut.Deo in

eodem locb perenniter deserviret. Id quoque testan-
tur litterae Guillelml et Mathildis de' dedicatione,
fiindatione et dotalione roonasterii, quibus polior
videtur habenda fides quam auctoribus ,licel co-
cetarteis,assefentibusCaeciliamanno1075die Paschae

i in ecclesia Fiscanneiisi per manuni Joannis archi-

episcopi Deo a patre oblatam. Qua qtiidem in re, ut
- iri plufibus aliis falsi sunt scriptores illi, quiCceci-

liam cum Mathilde ejus germana confuderunt, quse
postrema obierat ante Mathildem priorem abbatis-

i sairi. Caecilia vero posl Matliildem pluribus annis
i prrefuit (fere xiv assignat Ordericus lib. vin) et

anno 1127, iii Idus Julii, de hoc sceciilo inigravit,
anno Henrici fratris sui 26. Chronicott Cadouiense
haT.etH26.

; Dom BOLQCET,lib, v, p. 598,
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quas rcx ct regina, cum filiis suis Rodberlo alque
Guillelmo, et ingenti frequentia oplimatura et po-

pulorum , adfuerunt. Matrices ecclesiae Bajocensis
el Ebroicensis episcopatus et Beccensis camobii de-

dicatce sunt in honore sanctce Dei genitricis et per-
petuaevirginis Mariae.

Eodem quoqtte anno ccenobialis basilica in ho-

nore sancti Stephani prolomartyris apud Cadomum

dedicata est; cui a rege et proccribus ejus locuples
dos alque multarum copia gazarum data est. Haruitt

dedicationes ecclesiarum Joannes Rolhomagensis
archiepiscopus el suffraganei ejus episcopi Norman-

niae solemniler egerunt; cum quibus reverendi me-

tropolilre Lanfrancus et Thomas, et multi abbates,
el mira populorum mulliludo adfuerunt.

Venerabilis Hefluinus abbas, dedicata Reccensi

ecclesia, valde gavisus est, visoque quod vehemen-
-ter iu hoc sceculodesideraverat, ulterius inter mor-

tales commorari dedignalus est. Hic anno Dominicae

Incarnationis 1054, aelatis vero suce XL,scecularem

militiam deseruil, vilam niutavit, et a domno Ilef-

berto Lexoviensi episcopo sacrce religionis habitura

suscepit. Deinde post tres annos abeodem praesule
ordinalus est, atque abbas conslitutus est. Inde
inilium Beecense ccenobium ccepit habere. Denique
anno Dominicae Incamationis 1078, aelatis aute_n
suae LXXXIV,monachatus vero XLIV,VII Kalendas

Septemhris defunctus est, et in capitulo monacho-
rum honorifice lumulatus est. Et inlerpositis paucis
diebus post mortem ejus, Anselmus, qui tunc erat (
prior ejusdem loci, abbas est eleclus. Sequenti
anno, in festivitate Sancti Petri, quce dicitur cathe- '

dra, a domno Gisleberto Ebroicensi episcopo con
secratus est abbas in Beccensi basilica. Hic mona

chile jugum anno vilae suae xxvii subiit, et tribus
aanis monaehus claustralis sine praelatione vixit.
Deiiide post Lanfrancum xv annis prior exstilit,

aliisque xv annis post Herluinum primum abbatem
Beccensium abbas floruit. Inde ad archiepiscopatuni
Cantuarice, post venerabilem Lanfrancura, assum-

plus est; quem xvi annis rexit, et mulla adversa

perpessus est. Septimo decimo archiepiscopalus
anno, nionacliatus aulem XLIXcetatisque suce LXXVI,
XI Kal. Maii, feria IV [1109] ante Ccenam Doraini

transiit e mundo. I

Jil. Mherabilh eventusLexoviifaclus. Mors Hugonh
Lexoviensis episcopi.

Quia imperiti homines fraudulenta prosperitate
nimis extolluntur, varioque adversilatum flatu fra-

giles ut arundo facile hac et illac agiiantur, ideo

moderalor omnium Deus aspera blandis provide in-

tromiscet, ut mobiles mortaliura ausus comprimat
ac salubriter temperel.

Unde dum Guillelmus rex sceculari pompa mul-

tum tumeret, et populus Neustrice multimodp luxu

fcedus maderet, nec sibi futura pro ingenti scele-

rum congerie provideret, terribili3 tonitrui fragor
i.n sanctuario Lexoviensjs hasilicce personuit, et

plebem in ecclcsia pontificali.astantem intolerabilis

A ictus fulminis prosiravil. Nain, quodam Dommic»

die, in resta.e, dum mane celebrarentur sacrce my-
steria missae, et infulatus preshyter nomine Herber-
tus astaret ad allare, ingens coruscaiio repente
facta est, quam formidabilis sonus et gravis ictus
illico subsecutus est. Crucem, quae super pulpitura
lurris stabat, perctissit, confregit et dejecit. Deiiide
terribiliter in aedem sanctam descendit el supef
Crucifixum irruil, eique manum el pedem percussit,
miroque modo ferreos de cruce clavos evulsit. Te-
nebrosa caligo visus trementium hebetavit, el sCin-
lillans ignis per totam basilicam volavit, et octo
viros unamque mulierem pereniit. Barbas et pcnes
aliosque pilos virorum et multerum exussit, leterri-

raumque fetorem vulgi naribus ihfudil. Una mulier
" nomine Maria in angulo ecclesice non sine magno

•pavore silelit, toluinque populum quasi exani-
mem per pavimenlura jacentem, pavens ipsa, pro-
spesit.

Evenlus hujuseemodi ante Nativitatem Sancli
Joannis Baptislae contigit, et mox eodem tempore
Hugo Lexoviensis episcopus aegrotare cccpit. Minse
Julio, languore ingravescente, morlem praesul ine-
vitabilem sibi adesse persensit, seseque, ut Dei
servus ad Domini sui curiam iturtis, solerler cir-

cumspexit, et pro villicalioue sua rationem reddi-
turus in limore magno se prcepafavil. Confessione
et pcenitentia purgalus, oralione et fletuum imbre

ablutus, salutaris myslerii conimunione feliciter
> instructus, clericos el Iaicos, qui secum erant, com-

monuit, absolvit, benedixit. Ad ultimum vero reui

quaindam, unde prcecipue nices.Hiserat, recoluit,

pro qua ornnes sibi aslantes sic exoravit • Viam

universm camis scio me ad prmsens iugressurum;'
sed vatde contrhtor quod a sede mea elongalus sum,
nec video sponsam meam, cui, ordinante Deo, fere XL

annis legitimeconjunctus sum. Unde nunc precor vo&

otnnes, quos olim amavi, nutrivi, promoviet honoravi,
ut me hinc ejiciath, et ad charhsimam sponsam
meam tne deducuth. Ecclesiam Sancli Peiri ptinci-

pis apostolotum, quam venetabilh Hetbetlus ptmde-
cessor meus cmpit, perfeci, sludiose adornavi, hono-

rifice dedicavi, el cultoribus necessariisque divino

servilio vasis, aliisque apparatibus copiose ditavi.
) Hatic cxlesti Domino supplex commendo, et in ejus

gremio recumbete desideto, ibiquesecundum Salvato-

ris adventum exspeclabo. His dictis, omnes protinus

consurgunt, decenti ad gestandum ferculo prcesu-
lein imponunt, et de vico qui Pons-Episcopi dicitur,
Lexovium deducunt, ipsique illustres clerici ct ho-

norabiles laici amatissimum Patrem devehunt. Tan-

dem, dum feslinare ad urbem niluntur, morte obiler

accelerante, in quamdam plaiiitiem herbosam di-

grediunlur, ibique cum lacrymis et oraiionibus e\i-

luiu praesulis sui sub divo prcestolantur.

Sol erat in Cancto tadians splendore corusco :

Sparsis pontificemvelat radiis morientem.

Iu tanla clarilatc ct loci ainocnitatc npbilis &vM~
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stes Hugo cbllocatus jacuit, ellnter manus suorum ,

Deo cpmmendatus xviKal. Augusti exspiravit.
Sic obiitnosiro vir non tepatubith mvo,
Gemmasdcetdotum,pqtrimqiie decusPaierHugo.

Suninius porilifex Chfistus, cujiis vices ad horam

in lerris gessit, sempef ei propititis sil! Pons-Epi-

snopi quatuor leucis distat a Lexovio. In campo se-

cusyiam, ubi flamen occubuit, crux erecta est, quce

iisque hodie CriiX-Episcopi .iiuncupata est. Corpus
vero ejus Lexoyium delatum est, sed sepultura

ejus usque ad vnj dies, pro litigio cartonicorum

et monacharum, protelata est. Clericd enim in

episcopio eum sepefire vplebant; sed sanclimo-

niales simul; acerrime prohibentes, dicebant : Pa-

ter noster Hugo abbatiam. Sqnctm Marim dominm

nostrce construxit, rios illuc ad Dei famulalum aggre-

gavit, ac ut patet filias in limore Dei nos educavit.

In, ecclesiu quam condidit, locutn sepulturm sibi, me-

mor mprtis, elegit. JEtetna motle puniatut, qui soma

Pattis noslri filiabus suis auferre comlur!

-, Roihomagum igitur ad curiam regis itur, et ab

utrisqiie partibu.6 querimonia depromitur; sed re-

galis ccnsura fragiliori magis sexui compatilur.

Denique rex accersilo Joanoi archiepiscopo com-

mendat ul Lexovium celeriter adeat, et episcopi

.cofpus in oratorio Sanctae Mariae decenter sepeliat.
At ille, quia ferox et turgidus erat, etnoxium ran-

corem jarndudum cohtra prcefatuiii praesulera aniriio

gesserat, regis praeceplum furibuudus contempsit,
nec od ttiniulandum coepiscopum suum ire voluit.

Qui dum de curia regis per urbem super mulam

suam rediret, tumideque loquens de causis inimi-

nentibus, domni suae appropinquaret, divino nutu

-gubita passio illum , percussit, t.urbf» palam spe-
ciante, ad terram dejecit, bicnnioque quo postmo-
duin vixil, elinguera reddidit, Tunc Gislebertus,
r}3broiceiisisepiscopus cum niulto fidelium agiriine
Lexovium vadit, et corpus epi.scppi, astante Roberto

Aucensi comite, qui germanus ejus erat, in choro

sanctimonialiuirt cottvenienler sepelivit. Mausoleo

.t.anti pontilicis congruus lapis appositus est, et epi-
_tap.l_i.u_-i.adonieo riie.tfo, quod dactylo sppndceoqiie
constal, cditum, in laminis cupri litteris aureis sic

pxaratum est :

... Hic jacet Hngo Lexoviensh clurus Itonore
Pontificatus, nobilis mquesanguine patrum.
Prmditus idem stemmaiemorum non sine bino

;• Munere sensus,religionegloriftcandus,
Transilus ejns rege Philippo, tum Gilielmus
Rex etat Anglus, luce sequenti Phmbus inivit
Signu Leonh, dei Deus isii qaudia cmli. Amen.

IV. Gislebetius Maminolus Hugonis successor.
Ad regendtiiti Lexovienseiri prcesulatum Gisleber-

tus, cognomenlo Maminotus, regis archiater et ca-

pellanus electus est, et a Michaele Abfincaiensi

episcopb, in praesentia domni Joannis archiepiscopi,
qui jain, ut diximus, obmutuerat, consecratus est.
Ilic filius Roberti de Curvaspina strenui mililis

fuit, XXIIIanriis cpiscopatum tenuit, et Ecclesice

jfsftspotenler oblinuit. Artis medicince pcrilissimus

Verat, sed semelipsum in pontificatu nunquam satis

curare poterat. Scientia litterarum et facundia pol-
lebat, diviliis et deliciis indesinenter auTuebat, pro-

price voluntati et carais curre nimis servicbat. Olio

ct qttieti affatim studebat, ludisque alearum et tes-

serarum pleruraque indulgebat. In cultu ecclesia-

slico erat piger et negligens, sed ad venatum,

aviumque capturam promptus et fervens. Saeculari-

bus itaque exerciliis et actibus omni vita sua iu-

haesit, et sic usque ad decrepitam aetatem vixit.

Plura de aciibus ejus scribere possum, sed reprimo
calamum, quia ab ipso ad subdiaconalus gradum
-cum aliis, ut opinor, plus quam trecentis promotus
sum. Unde sicul quaedam de illo protuU repreheu-
sibilia, sic decet ut laudabilia promam et imitabi-
lia. Eleemosynas pauperibus libenter porrigebat,
largitate et dapsilitate solerler et bonorifice vige-
bat. In j'udicio veritatem subtiliter investigabat, et
rectitudinem procaciter defendere saiis inliiabat,

jtislitiamque cunctis postulantibus gralis cxhibebat.

Peccatores realus suos humiliter confitentes dulci-

ter suscipiebat, et vere poenitenlibus reclum et

salubre consilium provide suggerebat. Sacros or-

dines et dedicaiiones et alia bujusmodi minislcria

religiose et sollicite peragebat; sed ad haec agenda
lerilus erat et vix assurgebal, nec, nisi multis mul-

torum precibus incilatus cogerelur, inChoare vole-

bal. In Ecclesia Lexoviensi eo lempore honofabilcs

erant perspnae et illiistres archidiaccni atque cano-

Q nici, Guillelmus de Glandivilla decanus et archi-

diaconus, Richardus de Ansgeriivilla et Guillelmus

Pictavinus archidiacorti, Goisfredus de Tregavilla
thesaurarius:, Tiirgisus canlor et Radulfus filius

ejus, aliique plures quos Hugo educaverat, offlciis-

que datis ecclesiasticis honoraverat. Hos nimiruin

.prcefatus successor ejus sibi copulavit, fertilique
documento arilhmelicae et astronomiae et multiplicis

physicae, aliarumque profundarum rerum erudiyit,
et fairiiliares cbllegas conviviorura et colloqiiiorum
sibi benigniler applicavil.
V. JoannesRolhomagensh utchiephcopus. Guillelmut

•'''., ejus successot.

Anno ab Incamatioiie Dbmini 1079, Joaiines ar-

chiepiscopus pctavp anno regiminis sui defunctus

D est, et in baptisterio basilicae ad aquilonem lumu-

latus est. Monumeriium ejus ex albo lapide factum

est, in quo hujusmbdi epitaphium solerter insef-

tum est,

Mettopolita tUusjucel hic, utbs Rolhomdgensh,
Gulmine•de summoquo motiente ruis.

Ecclesim minuuntur opes, sacet otdo lepescit,
Provida religio quem sua constituit,

Hmc neglecia diu canonum decreta reformans
lnstituil caste viverepresbyteros.

Dpna Dei sub eo venalia nulld fuete,
Hinc et opes latgas contulit Ecclesim.

Lingua dherta, genus, tapientia, tobtia vita
Huic fuil, exiguus quem tegithie laph.

Nona dies Septembtis etat, cum catne Joannet
Exspolialus abit. Sit sibi vera quies! Amen.

Defiinclp Joanne raetrbpolilano, Guillelmus C$-
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domens.is abbas canonice electus est, et de mona- j
-.lerio suo, ubi regulariter ut probatus raonachus
Deo famulabatur, ad tutandara Rothomagensem
Ecclesiam adduclus est, In ecclesia Sanctae Dei

g_.nitricis Marice a magno Gisleberto Ebroicensi

episcopo consecratus est, et XLVIposl beatum

Njgasium, quem sanclus Dionysius Parisiensis pon-
tifex primuin prcesulem Rodomensibus prrefecit,
Rothoraagensem metropolim sortilus est. Hic boiius
et jucundus ac raansuetus exstitit, gregemque sibi
divinitus commissum xxxn annis custodivit. Ma-
tricem basilicam omnimodis ornatibus cullui divino

necessariis affatira locupletavit, et claustrum epi-
scopii domosque convenientes a fundaraentis ele-

ganler renovayit. Corpus sanoti Romani praesulis
de propria aedein metropolitanam basilicam gloriose
translulit, et in scrinio aurp argentoque cum pre-
tiosis lapidibus operose cooperto reverenter locayil.
Solemnilatem quoque ejus x Kal. Novembris per
totam dia.cc.sim suam festive celebrari constituit,
et generali ediclo festivam stationem ad sancti

pon-ificis corpus extra urbem singulis annis fieri

decrevil; ad quani parochianos pene omnes monilis
et absolutionibus atque benedictionibus invitavit.
Monachis et clericis, omnibusque sibi subjectis ut
duleis pater blandiens profuit. Psalmis et hymnis
el canticis spiritualibus, sacrisque mysteriis indesi-

«enter sese mancipavit. Omnis ab illo fraus et ama-
ritudo procul fuerunt. Nullum qurerebat Icedere,
$ed quibusque indigentibus, prout ratio jubebat, (
succurrere. Cantor peritissiraus erat, aplissimara-
que ad canendura vocem habebat. In usu ecclesia-
stico doctissime instructus erat, et ad praedicandum
indoclis vcrbum Dei, clara idpneaque lecutione

vigebat. Patientia et benignitale cunctos secum co-
essentes mulcebat, magnamque partem oneris sui
decanis et archipresbylerls sine invidia distribue-

bat, bonosque nihilominus' ad participationem ho-
noris avide asciscebat.

%

VI. Juliobonense concilium.
Anno ab lncarnatione Dpmini 1080, rex Guillel-

mus in festivitate Pentecostes apud Illebonam re-

sedit, ibique Guillelmum archiepiscopum et omnes

episcopos et abbates, comitesque cum aliis proceri-
bus Normanniaesimul adesse prcecepit.Ut rex jussit,

*•

factum est. Igitur octavo anno papalus domini

Gregorii papceseptirai, celebre concilium apud Ju-
liam-Bonam celebratum est, et de slatu Ecclesice •

Dei, toliusque regni, providentia regis cum baro-
T-Uiusuorum consilio utiliter tractatura est. Statuta
vero concilii, sicut ab iis qui inlerfuerunt, veraci-
ter adnotafa sunt, volo hic inserere, ut posteri di-

'

scant quales in Normannia leges fuerunt sub Guil-
lelmo rege.

1. Pax Dei, qum vulgo trevia dicitur, sicut ipse
princeps Guillelmus eatn in initio constiluerat, fir-
thiter teneatur, et per singulas parochias diclh ex-

eommunicutionibusrenqvelur. Qui vero servare con-

tempscritit, vel aliqualeiius [regerint, ephcopi, se-

A cundum quod prius stalulum est, eot judicando ju-
slitiam faciant. Si quh vero episcoposuo inde inobe-
diens fuerit, domino, in cujus terra habitat, episco-
pus hoc demonstret,,et ille subdat eum episcopali ju-
slitim. Quod siet dominus fqcere contempserit, reyit
vicecomes,per episcopum inde requhitus, omni re-
mota excusatione faciat.

%. Dehis, qui de parenlela sua uxores lenent, vel
uxores parenlum suorum, episcopi canonicamjusti-
tiam exsequantur. Rex enim inde nullum sustinet
vel tuetur, sed polius ephcopos adjuvando admonet
... lex Dei ftrmiier teneatur.

3. Presbyleri, diaconi, subdiaconi et omnescuno-
nici et decani nullum omninofeminam habeanl. Quod
si aliquis post eamdetnculpam vhus fueril incurrisse,

" si per minhtros ephcopi inde prius fuerit accusatus,
in curia ephcopi se purijabit. Si vero parochiahorum
veldominorum suorum aliquis eum prius accusaverit,
habeat accusatus inducias ut cutn ephcopo possit /o-

qui; et si se purgare volueril, in eadem parochia cui

servit, prmsenlibus parochianis pluribus, anle epi-
scopi ministros et eorumjudicio se purgabit. Si veto

purgare se non poluerit, Ecclesiamperdel irrecupera-
biliter. Hoc prwdictus rex slatuit, non perenniter

episcopissuh auferendo debilamjustitiam, sed quia

ephcopi eo lempore minus quam convenhset inde

fecetant, donec ipse eotum videns emenddlionemeit.

redde.ret pro benefacto, quod tunc de manu eorum

temporaliter luleral pro commisso.

•, i. Nullus laicus in redditibus allarh, vel in se-

pultura, vel in tertia parle decimm aliquid habeat;

nec pecuniam pro horum venditione vel donalione

aliquatenus habeat; nec presbyier inde servitium fa-

ciat, nhi legalionemdomini sui porlel, ita ut in ea-

dem die ad servitium Ecclesim revertatur; et ad ora-

liones, per Normanniam solummodo, victum domini
sui habens, si dominus voluerit, secum vadat; ser-

vilium Ecclesimpresbyter inlerim curet.
5. Presbyteri ab episcopisvel ab eorum minhtrh,

ptmter juslos reddilus, ephcopi vi vel minh nihil

dare cogantur. Prcpter eorum feminas nulla pecunim
emendalio exigatur. Archidiaconi per archidiacona-

lus suos semel in anno presbylerorumsuffraganeorum
suorum vestimenta et calices el libros videant, de-

>signath ab ephcopo in unoquoque archidiaconatu

solummodo tribus locis, ubi vicini presbyteri ad hmc

monslranda convocentur. Quod cum archidiaconus

. ad hmcvidenda venerit, a presbyterh qui conveniunt,

iriduo, si expedit, victum habeat sibi quinto.
6. Si presbytet fotisfaclutam fecetit de fotestis

regis vel baronum ejus, nullam inde einendationem

habebil ephcopus.
7. Presbyteri semet in anno, circa Pentecosten,

cum processionibussuis ad malrem ecclesiamvenianl,
et de singulh domibus cerm denerala, vel idem va-

lens ad illuminandam ecclesiam-attari offeratur.

Quod qui facere noluerit, a presbylero suo per mi-

nisterium suutn cogatur hoc solvere sine emetfdatione

pecunim. Laicus presbtjterutn non det vei adimat
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ecclesim, nisi ex consensu prmsulh. Quem lamen, si

recipiendus esl, episcopus non repellat; et si repel-
ier.dus est, non retineqi.

8. In coemeterih ecclesiarum, qum in civitalibus
vel casiellis vet burgis sunt, quidqitid episcopi ietn-

pore Rodberti comith vel GuUlelmi regis, ejus con-

sensU, habuerunt, tpiscopi rehabeatU. In cmmeteriis

vero, qum inmarcliis sunt, si guerra fuefit, ei uliqui

rad habilandum ibi faciunt mansionerh dum gnerra

durdverii, et ipsi propler guerram in alrio mdnserini,

nuliam forhfacturam ab eis ephcopus habebit, nhi

quam habuhset anteqiiam ad alrium cohfugissent.

.Cum autem pax facla fuetit, qui propler~guerram
illuc confuyerant, de alrio exire cogantur qut epi-

scop.alibus legibus supponantur. Qui vero inprmdi-
ctis cmmelerih antiquitus manserunt, in antiqua quie-

Audinepetmaneant,
9. Ecclesim villatum quantum cmriteterii tempore

. Rodberli comflh hubuerunt, vel usque ad illud supra

scriplum concitium hubuerunt, lantum kabeqnt; et in

. eh U.las consuetudines habeant episcopi, quas tem-

pore Rpdberti comiih vel Guilleimi regis, ejus con-

sensu, habuerunt, nisi episcopi, concedenteregeGuil-

lelmo, qliquam quieludimm {ecerint. Si post conci-

lium uliqua nova fil eccleda inlra vUlam, faciat

ephcopus cmmeterium consideralione dominorum et

. parochiqnorumejttsdem ecclesim.Sivero extra villum

:novq fit ecciesia, undique habebit quinque perlicas
cmmeterii.

10. Si .donatur mqnachh ecclesiu, presbyter qui
. ea&.dem tenet ecclesiam, honorifice teneat quidquid
: de eadem ecclesia habuit, antequam monachi eam ha-

berent; et tanto melius quattto sunclibribus associa-
• lur hominibus. Eo autem mortuo, vel aliquatenut

deficiente,, abbas idoneum qumral presbyterum, el
; episcopo.eumvelper se, velper nuntium suum, osten-
- .dati Quem, si recipiendus est, ephcopus recipiai. Si

vero presbyler cum monachisreligiose viverevoluerit,

, videat ut ecclesia, quam episcopali licentid intravit,

.honesle ttactetur, tatn in vestimentis quam libth ei
• £mteth ecclesimsetviendmnecessatih, secundumejus-
> dem ecclesite facullaiem. Quod si ptesbyiet cummo-

: nachis vivefe noluetit, tanlum det ei abbas de bonii
- ecclesim, unde el bene vivete et ecclesim servitium

corivenientet valeal ptesbytet adimplete^ Quod si ab-
' basfaeete noluetit, ab ephcopo convenientetcoga-

lut ul fuciut. Ptesbytet veto ephcopo suo juste sub-

/ .ditussit, et episcopules reddiltis persolvat, Qum verc

supetaburidanl, in usus monastetii tui abbas habeat.
: Iioe idem in ecclesiis canonicotum pbsetvetut.

H. Violaiio ecclesimet atrii, sicut superius deier-

minalum est, et commhsa pro quibus divinum offi-
, cium. remanel, ephcoph per pecuniam emendetur,

, Assultus in ecclesimitinere, similiter.
. Si quis iratus persequilur aliurn in alritum vel in

eectesiam, siniiliter.
- Si laieus arat vel mdfficat itt atrio sjne licenth
, ponlificaHyiimiliter.

A Si ciericus raptum feceril tiel furlum, vei aliquem

percusserit, aul vuirieraveril, aul occiderit; si duet-

ium sine Ucentid ephcopi susceperit, aut namnum

ceperit, aut assiiltum fecerit, aut aliquid injuste sai-

sieril, aut iricendiumfecerit, aut manupastus ejus,
riut habitdiot attii, similitet ephcopis per pecuniam
emettdelur.

Si clericus qdulteriurii feceril aut incestum feceril,
siriiiliter.

Si presbylet de minhletio suo fotisfecetit, simi-

lilct
'

Ptesbyteti, qui ad synodum venite neglexetinl,
simiiUet.

Et qui synodum et citcalam statuth tetminis non

R teddidetit, similitet.

Si cleticus coronam suam dimiserit, similiter.

Si monachus vel monachu., qui sunt sine regula,
habitum suum dimiserint, similiter.

Si presbyteti ptmiet iteiiim Dei inftaclotes el la-

itoiies sine licehtia ephcopi excommunicavetinl, si-

militet.

Si £tralicum habere, quod vulgo Weridif dicitur,

in curiam sacerdolh vel clerici, qui in atrio tnaneant,

vetteril, vel in eleemosynum ejusdem ecclesim,vel in

alrittm ephcopi erii. ,,
•

Si quid per contehtionem in domo presbyteti vet

cterici yel in attio sacetdoldli vel cletico vel eotum

manupaslo teliclum fuefit, episcopi etit.

'Si quid in ecclesia vel in attio inveniatut, vel te-
G linquatut, ephcopi etit.

Siquis ptesbytetum aut monachum aul monacham

assallietit, aut petcussetit, aut cepetit, aul occide-

. rit, aut domot eotum in altio incenderit, similitet

emendubit.
Si quid in ecclesia vel in atrio inveniatur, vel re-

linqualur, ephcopi erit.

Si quis adulterium vel incestum feccrit, vel cum

matrina vel cum malre vel filiolq coierit, simililer.

Si mulier hbc iderii feeetil, similitet. Si quis uxorem

suam,veisi quamulier virum suum sine judicio ptm-

sulhreliquerit,similiter. Qui mortuos consulunt, vel

mdleficiqtractqtit, similiter. Qui intenlum sibi cri-

_ men inficians vel negans, ferri judicio convincilur,

D cxceplq Dei treviu, simililer. Qui justilim reshtens,

excpmmunicarise patilur, similiter.

Parochianorum crimina episcppb periinenltu, ubi

consueludo fuil, episcopotumjudicio examinenlut.

Si coriitadictio judicaliorih faeta fuetit, anle epi-

scopum definiulut.

Siferri judicium fuerit judicatum, apud matrem

ecclesiam terminelut.

Si plunq lex facienda etit, ibi fiat ubi placitum

ptius fuit.
In patochia ephcopi sine licenlia ejus nullus au-

deui prmdicare.
Qui in pfmdiclqs culpas inciderit, si spottte ad px-

niteniiam verierit, pmnitentia ei pro qualitate cfimi-

nhinjnngatur, elpectmia nuUatenus exiga'.ur.
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Si taicus reptum in altio fecetit, ephcopo emen- }
dabil. Si veto alibi fecetit, quocunque modo faciat,
exiscopusnihil habebit.

12. Has consueiudincs habeant episcopi in illh
locis, in quibus eas, iempote Rodbetli comilh vel
Guillelmi tegis, ejus concessione, haclenus habue-
TUttt. Qum veto quiela fuetunt, eam quieludinetn
habeani, quam liuc usque solide tenuerunt. In his
omnibus justitiis et consueludinibus tex sibi telinet

quod huc usque habuit.
Si ptesbytet domini stii judicium conttadixerit de

ecclesiaslica causa, el eum, in curiam episcopi eun-
do , injuste faligare fecerit, domino suo x solidos
emendabit.

Si episcopialiquid, qitod kic non sil scriplum, in
regh cutia monslrare possunt se habuisse tempore
Rodberti comilis vel Guillelmi regh, ejus conces'
sione, rcx eis non tollit quin habeant; tantumtnodo
illiid nullalenus sahhcant, donec in curia ejus mon-
slrent quod habere debeanl. Simililet et laicis ptoptet
hoc scriptum rex nil tollit, quod in curia ejus mon-
slrare possint episcopos non debere habere; tantutn-
tnodo ephcopos inde non dhaishcanl, donec in cutia

regh monslralum sit quod ephcopi inde liabere non
debeant.

Hcec synodus in vico regali secus Sequanara
celebrala est, ubi antiqtia urbs fuit, quae Caletus
ab incolis dicla est; a qua circurnjaccns pagtis
a mari usque in Talaucium Calcegius usque hodie

appellatus est. Hanc, ut in antiquis Romanorum (
legitur gestis, Caius Julius Ccesar obsedit, et pro
niinia bellatorum obslinatione inlus acerrime re-

piignantinm subvertit. Deinde, postquam hostcs
ibidem ad libilum compressit, considerata opporlu-
nilate loci, piaesidium Romanorum provide consti-

tuit,et a nomine suo Juliam-Bonam quam barbari
nunc corrupto nomine Ule-Bonam nuncupanf, ap-
pellavit (80).

Denique idem Ccesar omnem Neuslriam solerter

exploravii, et super Sequanam fluvium urbem Ro-

thoraagum construi p.aecepit in loco aptissimo, ubi

ad orientale caput urbis Albula fluvius cum Rode-

becco, et ab occasu Marrona irt Sequanam diffluit.

(80) Eadem prope cum Orderico de Illebor.a. ori-

gine tradil Sigebertus in Clironico. Sed ulrumque
errare hac in re contendil Yalesius in nolitia Gal-
licead vocem Julio-Boita, p. 2S6. Caletus, intjuit,
urbs ignota veleribus omnibus geographh. Nunquam
enim ac r.tisquamfuit, nec ab utbe ista Calelo qum
nidla exslitil, sed a Calelis nolhsiina gente Gallim

Lugdunensh paqus Calelensis nomen accepit. Decepit
Sigebertum ei Vitalem qualiscunque simililudo no-
minttm Jidiobonm et Illebonm : dcr.epit cl Turnebum

qui in libro IX adversariortim Juliobonam Villam-
botiam vocul, et Villmbotw ttomine non alium locum

designare vull quam lllebcnam, quibusdam el Ittsu-
lam-bonam mendose dictam. Turnebo accessit et
Massonus. Sed eos omnes erroris arguil vel unnm
ilinerarium JElhici ex quo Juliobond a Carocolitto
vel Corocolino (lc Crotoi) millibus passuum decem
distat, a Rolhomago xxx; quod lllebonm miiiime
convenit, qum a Carocolino passuum millia circiier
xxiWxxx abest. Quare Philippo Cluverio assenlior,-

A Rodomus autem quasi Romanofum doraus ab ipsis
conditoribus appellata esi; ubi legio Quiritum,
provinciales undique gubernans et coniprimens,
tute commorala est.

YH. De Rothomagensicivitate. De Ebroicensi civilale.
Gesta B. Taurini.

Rodomensis civitalis populis est ac negotiorum
commerciis opulenlissima, porius quoque confluen-
tia et rivorum murmure ac pratorura amuenilate
j'ucundissima, frucluum et piscium, eunctarumque
rerum exuberantia ditissima, monlibus et silvis
undiijue circumdata , muris ac vallis et propu-
gnaculis validissima, mceniis et aedificiis domorum
ac basilicarum pulcherrima. Ad hanc a sancio

Dionysio, tempore Domitiani Caesaris, beatus Niga-
sius episcopus cum sociis suis destinatus est; secl
bbiter in quodam foro, quod Scamnis dicitur, a Si-
sinnio Fescennino comprehensus est, et constanter
in fide Chrisli perseverans, cum Quirino precbylero
ac Scuviculo diacono, v Idus Octobris decollalus
est. Corpora vero eorum avibus, improbis canibus,
ferisque voranda a persecutoribus defclicta sunl;
sed jussu omnipotentis Dei ab angelis intacta cu-
stodita surt. Deinde, postquam profani satelliles

fecesserunt, succedenti nocle, sancli mailyres di-
vina ope mirabiliter erecti sunt, et, apprehensis ca-

pilibus suis, fluvium Eptam vado hominibus inco-

gnito transierunt, et in insula ejusdera fluminis

£ amoenissima requieverunt. Ob memoriam sancto-

rum, ille locus extunc usque in bodieriiuiii dieni

Vani, id esl vadum Nigasii, nuncupatus est, in quo
Deus martyrum meritis mqlta beneficia fideliier

posceniibus Iargitus est. Prisca gentilitas, obiter

marlyrizato prcedicatore, Rothomagum diu posse-
dit, et innumeris idolorum spurcitils usque ad

sanctum Mellonera archiepiscopum replevii.
Eo tempore fides Chrisli Evanticorum, id est

Ebroas urbem, super Illonam fluvium sitam, possi-
debat et salubriter illuminabat. Nam illuc bealits

Taurinus a Dionysio Machario directus fuerai, et

a Deo confortatus raulta miracula fecerat. Deus

enim cum eo semper erat, et oniiiia opera ejus.

n qui Juliobonam Calelvrtim capul Dcppam esse ait

(Dieppe) ila cognominalam a flumine ipsam alluente.

Apud JEllticum iler est a Jutiobona Mediolauum
millium passuum xxxiv; iler a Juliobona Durocasis
millium LXVIII,sic : Breviodorum vel Breviodurum
M. P. xvn. Noviomago xvu. Condate xxiv. Du-
rocash M. P. x., quod iter in labula Poutingeriana
similiter describilut... Cluverius Breviodurum Pon-
lem-Audomari exponil (Pont-Audemer), Novioma-

gum Lexoviorum caput (Lisieux), Ditrocash vel Du-
rocassh (Dreux). Ilcec Valesius. Sed hujus opinio-
nemconvellitclarissimus Anvillaeus,vel ex vestigiis
Ronianarum viarum, quriTcumIUebonam ducerenl,
eamdem ac Juliobonara caput Caletorum fuissema-
nifesto denionstrant. Errorem porro Valesii in sede
Juliobonae designanda inde orlum esse ostendit,
quod pro oppido le Crotoi Carocotinum acceperil,
cum hoc nomine Hareflorum (Barfleur) polius in-
tellisendtini sil \Nolit. GalL, p. 393).

Dom BOUQUET, lib. v, p. 600.
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gloriost dirigebat; prb qup dura et aspera hujus j

saeculi ce(Juanimitefpef ferrebat. Romanum Tarqui-

niuin patrem suttm, Euticiamque roatrero piissi-

roam, Christi culfricerii, cum aliis aitiieis et cogna-

tis Roraae reliquerat; et jussu Clementis papae, cum

Dibnysio Ionico Gallias tenellus exsul penetrarat.

Grassanjte nimium. secunda persecutione, quce sub

Domitiano inChristianos furuit, praedictusDionysius

Parisiensis episCopus Taufinum.filioluin suum jam

qtiadfageriafium, praesulem ordinavit, ei valicinatis

pluribus quae passufus erat, Ebroicensibus in no-

mine Domini difexit. Viro Dei adporias civitalis

appfopinquanti, daemon in tribus figmeiitis se op-

pbsuit, scilicet in specie ursi et leonis et btibali,

terfere athletam Christi voluit. Sed ille forliler ut

ihexptignabilis murus in fide perslitit, et cceptum

iterpefegit.hospiliumque indomoLiicii suscepit.

Teftia die, dum taufinus ibidem populo praedica-

ret, et dulcedb fidei npvis auditpribus multum pla-

cCret, dolens diabolus Eufrasiam Lucii filiam vc-

xare coepit et in ignem dejecil. Quaestalim morlua

est; sed patilo post, orante Taurino ac jubente ut

resurgefet in nomine Domini, resuscitala est.

Nullura in ea signum aduslionis. apparuit. Omnes

igilur hoc miraculum videntcs subito territi sunt,

Ct obstujpescentes, in.Jesum Christum crediderunt.

In iila die cxt homines bajpiizaii sunt, octo cccci

iiluminali et qualuor niuU sanati, aliique plures

ex diversis infirniitalibus in nomine Domini sunt

. curati.
i)eitide Taurinus fanum Diance intravit, Zabu-

lumque coram populo visibilem astare in virtute

Dei coegit; quo viso, ethnica plebs vaide timuit.

Nam roanifesle apparuit eis __Ethiopsttigcr ut fuligo,
barbam babens prolixam, ct scinlillas igneas cx

ore mittens. Deiiide angelus Domini spletididus ut

sol advenil, cunctisque cernentibus, ligatis a dorso

manibus daembnero abduxit. In illa igitur die duo

iiiiUia virorum baplizali sunt, et omnes infirmi opc
divina ciirali sunl. Hrec Dcodalus Eufrasicc frater

vidil et credidit, et baplizatus presbyterque factus,
hcec veraciter scriplo rettiiii. Tunc Taurinus foe-

dum Dianre fanum inlravit exorcismis et oralioni-

lius emtindavil, Deoque teinplum in honore sanctce

Dei genitricis Marice dedicayit. Deinde cccpit cir-

cumquaque idola destruefe et ecclesias Chrislo

cbnsecrare, oinnem dioecesim circumire, canenice

ordinare, hospitalitatem in omnibus constiiuere.
Invidus Satan tnt bpiia videns deluit, variisquc

macbinalionibus virurti Dei laedere sategit, et mtil-

tosin illum adversarios excilavit: Duo magi, Cam-
bisses et Zaraa sacerdotes Diance fuerunt, visaque
cpiivefsione poptili ad Deiim, iugemuefunt, et xx

discipulos suos, ut Tauririuni perimerent, concila-
verunt. Qui venientesi a viro Dei a longe visi et

cpgttiti suiit; ipsoque crucis signum contra illos

facienle, illico fixi stetertint. Illo iterum jubcnte
soluli sunt, et prpvoluti pedibus ejus crediderunt,
et in nomine sanctae et individuce Trinitatis bapti-

1 zati sunt. Magi autem, ut sua figmenta nihil in

militem Christi yalere cempererunt, propriis se

cultris interemerunt.
Inlerea Licinius consul famam beati pentificis

audivit, ipsumque sibi Gisaicp vilja praesentari fe-

cit. Qui, cura traheretur, ebvium babiiit unum

paralylicum, sororemque ejus caecam, surdam et
mutam. Protinus ille. aquam benedixit, aegros per»
fudit.et mox sanitati reslituit. Camifices hoc vide-
funl et in Dominum statim crediderunt. Dum prae-
sul et consul de idololatria et theusebia procaiciter
altercarentur, et praesul jussu consulis irrationa-
hiliter fureiitis nudus virgis caederelur, Deum fi-
deliler deprecatus est, et mox voce de cceload eum
missa confortalus cst; Manus quoque-carnificuni
stalim afuerunt; Liciriius vero Leonillam uxorem

suam, quia loquebatur pro viro Dei, ira succensus

jtissit cruciari.

Du.mhaec agerentur, nuntius venit, diceris filium

ejus in venalione circa caslellum Alerci praecipitio
moffuum cum armigero suo. Licinius crgo cum

pmni exerciiu suo nimis contristatus cst, elvirum

bei,,quem cruciare coeperat, nutu Dei rogareco-
actus est. Taurinus autem, poslquam in ecclesia
Sanctae Marice prostraius oravit, cum populo ad

corpora defunctoruin perrexii. lbi devote Deo sup-
plicavit, finilisque precibus manum Marini juvenis
consobrini sui.apprehendil, eumque in nomine Do-
mihi a morte resiiscitavit. Quod -Licinius et uxor

G ejus et braiies oplimates ejus videnles gavisi sunt,
et procidentes ad praesulis pedes, sacrum sibi ba-

plisma dari petierunt. Raptizali sunt itaaue in illa
die mille ducenti viri,

Deinde Marino poscenti pro armigero suo Tauri-
nus acquievit, ad corpus accessit, Deum invocavit,
Paschasiuni inclamayit el in virlule Dei vitaerestau-
ravit. Ambo sibi superstites vivis retulerunt quae
defuncti ripud inferos viderunl. Pascbasius Marino

pracdixit qupd in die que albas deponerel inorere-

tur; quod iia factuin est. Nam Marinus levi febre

correplus est, et octava die baptismatis morluuj
est.

His aliisque mullis miraculis Tauriniis, Ebroarum

primus pontifex, claruit, et mulla millia hominum
D ad cognitionem veiilalis et justiticepefduxil. Deni-

que, dum Sixlus papa in sede aposlolica residerel,
et __EliusAdrianus rempublieam gubernaret, plenus
dierum et virlultim, Taurinus in Idus Augusti de
coelovocalus est, ctecclesia, populo astante, densa

odoriferaque nebula replela est. Transaclo unius
hora; spatio, nebiilarecessit, et porilifex in cathedra
sedens, et quasi orans manibus extensis, oculisq.ie
ad CCBIUIII:versis, apparuit. Ingens luctus parocliia-
norum casu pastoris factus est, jussuque angeli
qui populo in specie viri honprab lis apparuerat
cxtraurbein quasi ad lerliam parlem milliarii ad
occidenlem yir. Dei Sepullus est. Locus ille diu

postmoduiri sine bonore habilus esl. Sed nuac ibi

gratia Dei electus grcx niop.achorum iri militiasa-
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lubri constitutus est. Iri sepelitione venerabilis epi-

scopi res accidil imisilnla. Dum in mausoleo praesul
ex more poneretur, populusque nimis fleret, ille

quasivivusde fossa erigens se, ail: Filioli mei, quid
hoc facitis-?Nolite timcre. Jusluni virum audile. Et,
inclinato capile, siluit.

Sepulto itaque servo Christi, dixit ad popuhim

angelus Dei: Recedite velociter, ne involvamini ab

hosiibus. Nunc civitas hlu subvertetur, sed nullus
vestrum periclitabitur. Per multa tempora incognitus
erit locus hte. His dictis, nusquam comparuit, et

completa sunt oninia ut praedixit. Nam sepulcrum
sancti anlislitis et anniversarium transilusejus diu
homines latuerunt. Signa quoque nonnulla per eum

apud Ebroas adhuc quolidie fiunl. Daemon enim,

quem de Diancefano expulit, adhuc in eadem urbe

degit, et in variis frequenter formis apparens, ne-
minem Icedit.Hunc vulgus Gobelirium appellat, et

per merita sancti Taurini ab humana lcesionecoer-
citum usque hodie aflirmat. Et quia jussis sancti
antistitis sua frangendo simulacra obsecundavit, in
Daralhrum nort statim mersus fuit; sed in loco ubi

regnaverat pcenas luit, videns salvari bomines qui-
bus jamdudum ad detrimentum multimode insul-
tavit.

Ferlur aliud ab incolis, et est verum, quod in

Ebroicensi urbe animal vivere nequit veiienatum.
rfam pinguis humus imbuta fluenlis Iitonce Auminis
colubros et serpentes pariebat, et hujusraodi ani-

roantibus Ebroica civitas nimis abuhdabat. Civibus (__
aulem pro lalipeste conquerenlibus, deprecatus est

Dominuni beatus Taurinns ul urbem ab hoc incora-
modoIiberaret, neculterius venenattim reptile intra
mceniaurbis vivere sineret. Oravilet exauditus est.
Si casu coluber seu bufo in fasciculo herbaedefer-

tur, statim, dum inlra muros urbis venerit, mori-
tur.

Post longum tcmpus religio Chrisliana crevit, et

. clerus Ebroicensis cum fidelibus indigenis prirai
prcesulis sui Taurini polyandrum qucesivit, Deoque
monstrante, invenit. Deinde reverenter de terra le-
vatum est, et post aliquod iempus a fidelibus Fiscan-
num Iranslatum est. Ibi venerabile coenobiummo-

nachorum, ad Deitatis cultum jugiter agendum, con-

structum est, ibique in capsa pretiosa sancli viri D

corpus veneranler aptatum est.

Altni Tautini ptmsulhptecibus el metitis nos Deus

etuat ab omni venenoviliotum, et petfecto sanctatum

decotetnos jubate nirtutum , et in sanclh munsioni-

bus suotum conjungut collegio sanclotum, ubi possi-
mus ipsum Regemregum digniler laudare per omnia

stzcula smcttlorum! Amen.

JElio Adriano et Anlonino Plo imperanlibus, ra-

bie hostili novella Chrislianitas in Gallia vehemen-

ler attrila est, et sancta mater Ecclesia per annos

fere ctx admodum humiliala est. Nulla nobis hislo-

ria manifeste prodit quce gens illa fuerit, vel unde

, .81)Pro verbo desiit hic forsan legendum permhit.

A venerit, sive sub quo principe vel tyranno srevierit.
quae inlolerabiliter Chiistianos et idololatras op-
presserit. In plurimis taraen gestis sanclorum illius
temporis liquido palescit quod sub praedictis prin-
cipibus quidam crudelis et barbarus exercitus re-
gnum Galliasnimis attriverit. Eo tempore nullus res
in Gallia erat, sed imperalor Roirianorum a Caio
Julio Ccesare Cis-Alpinis oranibus imperabat, e.i
praesides aliasque putestates singulis urbibus ad li-
bitum suum dirigebat.

Siientium de Deo magiium ftiit in Neustria post
obitum sancti prcesulis Taurini, usque ad tempora
Diocletiani et Maximiani; a quibus faeta est decima
clades furoris diabolici, qure.gravius ac diuturnius
aliis saeviil in Ecclesiam Christi. Ca_terum ille, qui
suis semper se adfulurum esse promisit, in immen-
sis tribulationum procellis sponsain suam mirahi-
liter confortavil ac liberavit, protexit ac exaltavit,
et honorabilibus triumphis palam magnificavit. ln-
stiper ceterno diademate coram patre suo in ccelesti
Jerusalem remunerabit. Ergo quam tantum diligit,
inler furias persequentium paedagogis illustribus
deslitui diu non desiit (81).
VIII. Mallonus et Avicianus apostoli Normannim.

Dhticha in konote XLVII ptimotum Rothoma-
gensium ptmsulum.
Dum decima perseculio per decem annos Chri-

stianis fortiter immineret, et innumera martyrum
millia multis suppliciorum generibus trucidaret, et

, cruore pretioso gloriose decorata ad ccelos trans-
'

mitleret, Quintinus et Lucianus, Valerianus, Ru-
firiiis et Eugenius, Mallonus et Avicianus , aliique
plures de clero et nobililate Romanorum Roma

exierunt, et fiducialiter .vefbumDei prcedicantes per
Gallias diffusi sunt. Tunc Quintinus Ambianis, et
Lucianus expetiit Belvacum , et Mallonus cum Avi-
ciano et quibusdam aliis idoneis viris Rothoma-

gum.
Dipcleliano et Herculio Maximiano regnl fasces

sponte deponentibus, Conslantius vir magnae civi-
litalis susccpil imperium in occiduis parlibus quOd
deposuerat Herculius. Is erga homines multa cle-

mentia, erga Deum vero religione utebatur maxima.
Nam neque ex consorlii rabie, ut Caesariensis Eu-